
Riksbanken blir effektivare 
med SAS Institute
Betalningsbalansen är ett viktigt mått på hur det går för Sverige. Genom 
att mäta alla varu-, tjänste- och kapitalflöden över gränserna upprättas en 
resultat- och balansräkning för riket. I Sverige är det Riksbanken som har 
uppdraget att samla in, övervaka och analysera detta. För att vara säkra 
på kvalitet och effektivitet i arbetet använder Riksbanken SAS software.

Riksbanken har två huvudsakliga upp-
drag: dels att övervaka och säkerställa
stabiliteten i det finansiella systemet,
det vill säga att banker och finans-
institut inte tar onödiga risker, dels att
mäta och övervaka prisstabiliteten,
huvudsakligen genom att upprätthålla
inflationsmålet som för närvarande är 
2 procent. Inom den penningpolitiska
avdelningen – som ansvarar för pris-
stabiliteten – finns en statistikenhet vars
uppgift är att samla in, analysera och
rapportera betalningsbalans och finans-
marknadsstatistik.

Höga krav på säkerhet och nog-
grannhet
Det är en stor mängd indata från 
banker och exportföretag som samlas
in, tvättas och analyseras. Utfallet 
publiceras i ett flertal publikationer.
Varje kvartal ger penningpolitiska av-
delningen bland annat ut publikationen
”Betalningsbalansen”, cirka 20 sidor
med kommentarer och tabeller. Även
månadsvis och årsvis ger de ut ett 
flertal publikationer med analyser och
undersökningsresultat. Dessa utgör
sedan underlag för vidare analys och
beslut hos banker och myndigheter.
Dessutom levereras tabeller direkt till

olika myndigheter, bland annat till SCB
som publicerar vissa på sin webbplats.
Sedan några år är även Europeiska
centralbanken en av de ivrigaste mot-
tagarna av rapporter och analyser. 

Det säger sig självt att kraven på säker-
het och noggrannhet är mycket höga.
Detsamma gäller därmed även de verk-
tyg som statistikenheten använder.

”Vi började med SAS software för mer
än 10 år sedan och sedan dess har det
varit vårt huvudverktyg för att granska
och analysera Sveriges betalnings-
balans. Det har fungerat väldigt bra i
alla år”, säger Anders Lindström, chef
för statistikenheten inom Riksbankens
avdelning för penningpolitik. 

”Det beror på flera saker”, fortsätter
han. ”Våra ekonomer och statistiker
känner igen sig i systemet. Det har
moduler för alla steg, från datainsam-
ling via tvätt och analys till utrapporter.
Vi kan vrida och vända på data i alla
dimensioner och samtidigt vara säkra
på att det hänger ihop och inte blir
några logiska fel. Allt måste vara rätt
och det blir det med SAS.”
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Med 27 års erfarenhet är SAS Institute

idag en världsledande leverantör av mjuk-

varor och konsulttjänster inom affärs-

analys och beslutsstöd. SAS hjälper stora

verksamheter med kostnadsbesparingar

och resultatförbättringar genom att struk-

turera och analysera stora mängder infor-

mation som finns samlade i våra kunders

databaser. Av världens 100 största företag

är 92 kunder till SAS Institute. Till våra

uppdragsgivare i Sverige hör hälften av

Sveriges 200 mest betydande företag och

organisationer.
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Understödjer effektivisering
Systemet har inte bara inneburit en
kvalitetsgaranti, det har möjliggjort
betydande produktivitetsförbättringar
för statistikenheten.
”Under de senaste åren har Riks-

banken rationaliserat och sparat. Vi är
färre på statistikenheten nu än tidigare.
Nu finns det inte utrymme för långa
utbildningar och inkörningsperioder för
nyanställda ekonomer och statistiker.
Vi måste ha ett verktyg som de snabbt

kan lära sig så att de kommer in i och
bidrar till det operativa arbetet. Tack
vare att SAS är så flexibelt och logiskt
uppbyggt har vi snabbat upp ett antal
processer betydligt och denna effektivi-
sering pågår ständigt.”
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